

... Cena 10000 marek numeru 100000 polskich... ul. Jagiellońska L. 10.

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe... 10 gr., Nadzwyczajne... 20 gr., itp.

Ważne dla Pań! PŁASZCZE I KOSTYJMY DAMSKIE NA RATY! według najnowszych modeli poleca na raty... L. JABŁOŃSKI, Kraków, ul. Krakowska 5, oficyjny, I p.

Jeden Pasterz i jedna owczarnia

Próby unii kościelnej między Wschodem a Zachodem Rola Czech

Kraków, 15 marca. Poza wielkimi wydarzeniami politycznymi, które utrzymują opinię publiczną w napięciu, rozgrywa się też wypadki, które w niedalekiej przyszłości mogą nabrać niesłychanego znaczenia, także pod względem politycznym.

Świętego. Podczas kiedy zachodni kościół stoi na stanowisku, że Duch św. pochodzi od Ojca i Syna (Qui a Patre Filioque procedit), kościół wschodni utrzymuje, że Duch św. pochodzi tylko od Ojca. Jest to t. zw. w historii spór o Filioque.

Drugim zasadniczym, jak powiedzieliśmy, punktem, jest sprawa prymatu Papieża, jako namiestnika Jezusa Chrystusa na ziemi. Sprawa ta pod względem historycznym przedstawia się następująco:

Z pomiędzy wielu gmin, czyli kościołów chrześcijańskich, zakładanych na wschodzie, do szczególniejszego znaczenia podnosi się te, w których stolice biskupie zajmowali przez czas dłuższy bądź to Apostołowie, bądź też później wybitni ojcowie kościoła. Należy tutaj wymienić kościoły: w Jerozolimie, Aleksandrii, Antiochii, a zwłaszcza w Konstantynopolu. Biskupi w tych gminach już w wieku IV-tym po Chrystusie przybrali tytuł patriarchów i cieszyli się w kościele większą władzą i powagą niżeli inni biskupi. Z czasem do decydującego znaczenia doszły patriarchaty zachodni w Rzymie i patriarchat wschodni w Konstantynopolu.

W obecnych uświadaniach doprowadzając do unii kościelnej zamierzają odegrać Czechy decydującą rolę pośrednika. Oto co o tej sprawie mówi praski arcybiskup, kardynał dr Kordacz:

„Za powołanych pośredników w tych uświadaniach do Unii należy uważać dwa ludy słowiańskie, t. j. Polaków i Czechów, które swoje pierwszeństwo pod względem kultury pomiędzy narodami słowiańskimi zawdzięczają nieprzerwanemu związkowi z zachodem, a pod względem religijnym z Rzymem. Rosja i narody bałkańskie cofnęły się pod względem kulturalnym z powodu tego odłączenia się od Rzymu. Obecnie powinni Czesi i Polacy spłacić Rzymowi swój dług wdzięczności, oraz dług miłości braterskiej swym schyzmatykiem braciom Słowianom.

„Polacy jednak nie nadają się do podjęcia

apostolstwa unii z powodu swego historycznego antagonizmu do Rosji i Ukrainy. Z tego powodu w pierwszym rzędzie staje się to zadaniem Czechów i Słowaków.

W słowach tych przebiega się zupełnie wyraźnie nie tyle książę kościoła zachodniego, co polityk czeski. Kardynał Kordacz, widząc tylko antagonizm między Polską a Rosją i Ukrainą, a zapominając misję historyczną, religijną i kulturalną Polski na wschodzie, pragnie zupełnie wyraźnie zepchnąć Polskę na miejsce podrzędne i oddać sprawę tak nazwaną i doniosłą politycznej w ręce Czechów. Kardynał Kordacz zapomina o unii florenckiej, a zwłaszcza o unii brzeskiej, która przywróciła na łono kościoła katolickiego ogromną część ludności wschodniej państwa dawnej Rzeczypospolitej polskiej. Zapomniał również, że na Wołyniu, Podlasiu, Polesiu, a częściowo i Białej Rusi carowie rosyjscy z pobudek politycznych siłą i gwałtem zmusili ludność tamtejszą do przejścia na prawosławie. Zapomniał o krwawej martyrologii opornych unitów na Podlasiu i w Chełmszczyźnie. Krew męczenników za wiarę, przelana w Krożach i Pratulnie, nie

Sprawa flagi polskiej w Gdańsku

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 marca. „Kurier Warszawski” donosi z Genewy, że prezydent Salmi oświadczył na wczorajszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów, że Gdańsk cofa swój rekurs, wnie-

mówi mu o nieczym innym, jak o antagonizmie polsko-rosyjskim.

Z kolei n leżałoby się zapytać, z jakiego właściwie powodu (czyli szczególnie miałyby się nadawać na rolę pośrednika? Historia powiada, że w wieku XV ruch husycki ogarnął całe Czechy i doprowadził do niesłychanego przelewu krwi. W czasie wojen religijnych po reformacji, a zwłaszcza w ich epilogu, t. j. w 30-letniej wojnie, Czesi stale występowali przeciwko kościołowi katolickiemu. Obecnie po odzyskaniu niepodległości, widzimy, że przy silnym popieciu rządu ruch husycki w formie czeskiego kościoła narodowego zatacza coraz szersze kręgi. Widzmy, że rząd czeski występuje wrogo wobec szczerze odłączonych katolików Słowaków i że na Rusi Karpackiej popiera grawitujących ku Rosji wyznawców kościoła prawosławnego ze szkodą katolickich unitów.

W tem więc oświadczeniu zapowiadana przez kardynała Kordacza rola Czech wydaje się bardzo problematyczną. Episkopat i rząd polski powinny więc zwrócić na te wypadki baczniejszą uwagę i uczynić w wszystko, by na sejmie w Velehradzie Polska była reprezentowana w sposób odpowiadający jej obecnemu znaczeniu państwowemu, położeniu geograficznemu, a przede wszystkim jej wielkiej tradycji historycznej.

złapanie oporu senatu przez zwołanie Zgromadzenia narodowego do Wersalu, które przeprowadziłby zmiany ustrojowe, czyniące Poincarego prawie dyktatorem. Dziennik donosi także o zarządzeniach wojskowych, jakie miały być zaprowadzone w razie tej ewentualności. Zdaniem „Daily Herald”, zamysły Poincarego zostały pokrzyżowane stanowczym sprzeciwem i groźbami ze strony opozycji republikańskiej.

Konferencja ministra Kiedronia z kanclerzem Seiplem

Wiedeń, 15 marca (PAT). Wczoraj popołudniu minister przemysłu i handlu Kiedronia w towarzystwie posła polskiego, Lasockiego, złożył wizytę kanclerzowi drzewi Seipelowi. W rozmowie, która trwała około godziny, wziął udział również poseł austriacki w Warszawie, Post. Rozmowa dotyczyła w szczególności stosunków polsko-austriackich. Konferencja ta była dalszym ciągiem narad, prowadzonych w Warszawie podczas odwiedzin kanclerza i austriackiego ministra handlu.

Dar marszałka Piłsudskiego

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 marca. Jak wiadomo, marszałek Piłsudski ofiarował całą swoją pensję za miesiąc luty, która pobiera jako były Naczelnik państwa, na cele pomocy dla rodzin po poległych. Kwota ta została rozdzielona między towarzystwa, opiekujące się rodzinami po poległych w następujący sposób: organizacje warszawskie otrzymały 257.110 tys. m., wileńskie 555.335 tys. m., lwowskie 550 mil., Rabka 300 milionów.

Dalsza sprzedaż przedsiębiorstw państwowych

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 marca. Listę przedsiębiorstw państwowych, które rząd zamierza sprzedać za względów oszczędnościowych uzupełniają jeszcze: Zakłady przemysłowe i fabryka kos Jędrzejów w Nowej Wilejce. Przedsiębiorstwo to znajduje się w zarządzie państwowym i ma być sprzedane nowo utworzonej spółce polsko-holandzkiej.

Memoriał w sprawie wychodźstwa polskiego we Francji

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 marca. W dniu wczorajszym delegacja posłów N. P. R., pod przewodnictwem pos. Wachowicza, wręczyła ministrowi spraw zagranicznych, Zamoyському, obszerny memoriał, dotyczący stosunków wychodźstwa polskiego we Francji.

Konsulat sowiecki w Królewcu

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 marca. Dowiadujemy się, że dotychczasowy nieoficjalny konsulat sowiecki w Królewcu został obecnie uznany za oficjalny przedstawicielstwo konsularne Rosji sowieckiej. Konsulem został Boskowitz. Zakres działania konsulatu rozciąga się na całe Prusy Wschodnie.

Ofiara robotników górnośląskich dla obniżenia cen węgla

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 marca. Jak donosi ministerstwo pracy i opieki społecznej, w dniach 11 i 12 odbyły się w Katowicach konferencje pomiędzy Związkiem przemysłowców górniczych i humanitarnym Zespołem pracy, w którym grupują się wszystkie związki robotnicze na Śląsku Górnym. W konferencjach brał także udział przedstawiciel rządu. Obie strony zgodziły się na to, ażeby cena węgla górnośląskiego została obniżona o 15 proc. w stosunku do cen obecnych. Czas pracy w kopalniach górnoślą-

skich będzie wynosił 8 godzin zamiast dotychczasowych 7 i pół. Komunikat ministerstwa licyzacji się następującym zwrotem: Należy za szczególnym naciskiem potrzebować głębokie zrozumienie interesów gospodarzy i państwa przez organizacje robotnicze na Górnym Śląsku, które to organizacje, zdając sobie sprawę z ważności i obniżenia ceny węgla, zgodziły się dobrowolnie na przedłużenie dnia roboczego do 8 godzin dziennie.

Dalsze aresztowania w czeskiej ofercie benzynowej

Wiedeń, 15 marca (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Pragi: Dzienniki praskie ogłosiły później wieczorem, że w ofercie benzynowej nastąpił sensacyjny zwrot, a mianowicie aresztowano dwóch dyrektorów „Banku legjonarzy”: Sipa i dra Khyana. Aresztowanie nastąpiło na żądanie sądu dywizyjnego, który prowadzi śledztwo w sprawie benzynowej.

Pogłoski o dyktaturze Poincarego

Londyn, 15 marca (AW). „Daily Herald”, dziennik zbliżony do R. Mac Donalda, zamieszcza sensacyjne rewelacje o dyktatorskich planach Poincarego. Jak twierdzi dziennik, podczas tajnego posiedzenia ministrów w niedzielę Poincare miał proponować Millerandowi plan

Engines precyzyjny zegarek światowej marki, do nabywania w pierwszorzędnym magazynach zegarmistrzowskich i jubilerskich.

POWROT

(Ciąg dalszy).

Całe jego życie było wewnętrzną walką. Budował olbrzymie systemy pojęć i zasad, naginał przemocą fakty i rzeczywistość, starał się zawsze zastosować do zgóry powziętych wniosków. Stał się męczennikiem własnego nadmiernie rozwiniętego mózgu, wprowadzał przemocą swą teoretyczną filozofję w życie. Cierpiał wiele, lecz wykrzesał swe duchowe jestwo w zwarty i skłupiony w sobie głaz. Planował niejako nad życiem, wiążąc dowolnie łańcuch przyczynowości i dzierząc w silnych dłońach ulotne odruchy i porywy. Zwalczał szczególnie wszelkie porywy — uczucia uważał za szkodliwe i niskiego pochodzenia. Każdy objaw wrażliwości przepuszczał przez pryzmat jaźni, filtrował, oczyszczał rozumowaniem i budował sztuczne postanowienia, do których się całą siłą swej potężnej woli stosował. Nazywał się właściwie Franciszek Sokolowski i pochodził z Krakowa. Wcześniej wyjechał z kraju i studiował zagranicą przyrodznictwo. Poświęcił się badaniom nad pierwotnikami i dzięki wrodzonej, niezwykłej bystrości umysłu i uporczywej cierpliwości doszedł do niesłychanych wyników. Należał do tych ludzi, którzy nie potrafią rozdzielić równomiernie sił swego umysłu. Był jednostronny i mógł się poświęcić tylko jednemu dziełu, a tem dziełem była nauka, którą ubóstwiał z zapamiętaniem

fanatyka. Wszystko, co nie należało do przyrodznictwa, wydawało mu się nikłym i marnym, a przytem, jako dziwną sprzeczność charakteru, posiadał duszę subtelną i wrażliwą na każde piękno, dostępną dla łagodnych wzruszeń.

Cierpiał też bardzo pod wpływem tęsknoty za krajem, w pierwszych latach pobytu na obczyźnie nostalgia szarpała mu pierś stalowemi szponami. Nie chciał jednak wrócić. Z uporem, właściwym ludziom teorii, trzymał się rozumowo wyprowadzonej zasady, że miłość ojczyzny jest czysto fizycznym uczuciem i gdy zaczyna warczyć w dziedzinie gwałtownych wzruszeń, zaczyna szkodzić umysłowemu rozwojowi i staje się niepotrzebną. Postanowił więc wyzbyć się tego uczucia.

Celem zerwania wszystkich, z pochodzenia łączących go nici, zmienił nazwisko, zaprzestał stosunków z krajem, starał się nawet zapomnieć każdy wyraz ojczystejszej mowy. Po długich, ciężkich zmaganiach, zrzucił z ramion przeszłość i zamienił się w maszynę mózgową, nie znającą prawie żadnych ludzkich uczuć. Oddał się całą duszą nauce. Upiływały lata, profesor Francesco Falconi stał się sławnym w świecie uczonych, ezeono go jako powagę. Pojęcie dalekiej ojczyzny zapadło w otechanie zapomnienia — był już tylko pedantycznym człowiekiem nauki. Poza nauką nie widział świata. Nie zauważył prawie wybuchu i przebiegu wojny światowej, upadku potężnych mocarstw i zrucenia kajdanów niewoli przez uciskane narody. Zamknięty w swym zacisznym gabinecie między książkami, nie czuł nawet, że jego ojczyzna, którą niegdyś tak gorąco ko-

chał, powstała z gruzów i podniosła skrwawione czoło ku nowej przyszłości.

Wreszcie ciężka dłoń czasu opadła na ramię tego żelaznego człowieka. Badania utknęły na martwym punkcie, nie mógł już postąpić naprzód, musiał powiedzieć: dosyć. Zapanowała w nim głucha cisza, w duszy rozciągała się pustka, jak obrazy, ostatnimi promieniami zachodzącego słońca rozświetlony step. Stał na progu, którego nawet najboleśniejszym wysiłkiem umysłu nie mógł przestąpić.

Nagle w tę głuchą ciszę padło przytłaczające wrażenie. Kilka w ojęzycznym języku wypowiedzianych słów rozdarło zasłonę, kryjącą młodzieńcze uczucia, budząc huragan zapomnianych wzruszeń. Nie chciał się poddać, postanowił stoczyć ostatnią walkę, bój przeciw uczuciu miłości ojczyzny. Miała to zarzucić być próba prawdziwości całej jego życiowej, z takim trudem zbudowanej filozofji. Uswiadamiał sobie, że przegrana grozi upadkiem i ruiną wszystkich pojęć i może zdruzgotać u schyłku życia całą jego duchową istotę. Nie chciał jednak ustąpić. Był przeciż badaczem, ważył się więc na niebezpieczne doświadczenie.

Powstał z fotelu i energicznie zadzwonił. — Wchodzącej gospodyni oświadczył krótko: — Wyjeżdżam jutro rano. Proszę spakować mój podręczny kufer!

Gospodyni chciała zaprotestować, profesor Falconi od lat przecież nie opuszczał Neapolu. Dostrzegła jednak coś w jego zimnym postanowieniu płonących oczach, co zmroziło jej krew w żyłach. Opuściła pokój w milczeniu.

Odbywał podróż przez Rzym, Florencję i We-

neję, zatrzymując się po kilka dni w tych miastach. W Rzymie złożył znowu hold posagowi Mojżesza, w Florencji spędził długie godziny w medycejskiej kapielcy, spoglądając z zapartym oddechem na wspaniałe postacie Giuliana i Lorenza, w Wenecji rozkoszował się widkiem kościoła św. Marka, wędrował wzdłuż Riva degli Schiavoni, bawiąc wzrok lekkiem ruciakiem po łagodnej fali czysto pomykających gondol. Starał się odgadnąć tajemnicę w roku wieków młoczących palaców, przeniknąć, jak przed laty, do samego serca tego dziwnego miasta umarłych. Umysł jego znowu żywo pracował, wyprostował zgubione ramiona. Młodo-niebieskie oczy gorzały dawnym, zimnym promienniem.

Czuł się silnym w swem postanowieniu, nie wierzył w przegrana. Był przyzwyczajony do zwycięstw, posiadał rzadką zdolność stosowania się do rozkazów swej silnej woli — raz powzięte postanowienie było dlań nieubłagany przymusem. Chciał na miejscu, w rodzinnym mieście, stawić czoło groźącemu niebezpieczeństwu, wyzwać świat uczuć do walki i przekonać się, czy teoria silniejsza jest od ludzkiej słabości. Widział już w duchu, jak kroczy ulicami Krakowa, krąży wśród zabytków świetnej przeszłości, zimny i obojętny — jakby w obcm mieście. Stwierdził na mocy doświadczenia, że logicznym rozumowaniem można zdławić każde, najsilniejsze nawet uczucie i stać się panem życia. Potem może już spokojnie umrzeć — będzie pewny, że w życiu nie zbłądził.

Z żalem opuścił Wenecję, miał wrażenie, że zostawia za sobą otwarty grób. W Wiedniu

zajął miejsce w pociągu, zdążającym do Krakowa i zaczął spობić się do walki. Przebiegł myślą cały łańcuch rozumowania, zmocnił słabo władza i upewnił się, że rytmicznie bojowy jest w dobrym stanie. W podświadomości czuła się jednak trwoga. W miarę zbliżania się do polskiej granicy, uczucie lęku, dziwnie do rozrównienia podobne, wstąpiło w olbrzymią lawinę i chwylało boleśnie za gardło.

Na granicy, na widok polskiego urzędnika, jakaś lodowata dłoń ścisnęła mu serce, oczy zaczęły mgla. Drżącą dłonią wyczołgał paszport i na zapytanie o nazwisko, odparł mimowolnie po polsku:

— Profesor Francesco Falconi z Neapoli!

Od dziesiątek lat po raz pierwszy przemówił po polsku. Jego własny głos zabrzmiał mu dziwnie, jak ementary, ciężko kołyszący się dźwięk.

Urzednik podniósł nań zdziwione oczy.

— Pan mówi po polsku?

Falconi skinął tylko głową. Nie mógł mówić.

Gdy pociąg ruszył w dalszą drogę, wulił się w poduszki, spoglądając przez okno tęym wzrokiem na pomykające w zawrotnym pędzie zabudowania, drzewa i smutne, jesienne pola, na których głazieniedzie widniała pochylona postać wieśniaka.

Krótko przed przybyciem do Krakowa wyprostował się dumnie. Chwilowa słabość minęła, zdawało mu się, że zbłądził się z przykrego snu. Oczy zapłonęły niezłomnem postanowieniem. — Zwycięzę! — szepnął w duchu, zaciskając zęby.

(Dok. nast.)

Zamachy i napady Litwinów na Polaków

Nowe napady w kościołach. -- Bomba w polskiej sali balowej

O niesłychanym zdziwieniu Litwinów docho-
dził nas coraz nowe wieści z Kowna. Na por-
ządku dziennym są tam brutalne napady Lit-
winów na Polaków w kościołach. I tak dnia 8
bm. w Kownie do kościoła pokarmelickiego,
władząca banda Litwinów, przerywając nabo-
żeństwo i napadła na księdza Maciejowskiego,
obrzucając go wywziewkami i grożąc mu wy-
wziewaniem z kościoła na taczkach. Proboszcz
kościółka z trudem zdołał wyrwać ks. Maciejow-
skiego z rąk bandytów litewskich.

Dnia 9 marca w kościele św. Trójcy tłum li-
twowski obsypał księdza, wygłaszającego z am-
bony kazanie, najgorszymi wyzwiskami, a na-
stępnie rzucił go na zebranych Polaków i wy-

włókł ich z kościoła, przyczem wielu dotkliwie
pobito.

Władze litewskie w żadnym wypadku nie in-
terwenowały. Wybrki antypolskie w kościo-
łach kowieńskich przybierają coraz ostrzejszą
formę.

Wreszcie dzisiejsza P. A. T. przynosi nastę-
pującą, oczywiście z wielkim opóźnieniem o-
trzymaną wiadomość:

W Wyłkomiczu w czasie balu polskiego
rzucili Litwini do sali balowej bombę, której
wybuch wysadził drzwi i okna. Z obecnych
nikt nie doznał obrażeń. Wezwana policja li-
twowska zamiast zająć się ściganiem sprawców
zamachu, wystąpiła przeciw Polakom, zarzuca-
jąc im prowokację.

Samorząd wiejski

II.

Ordynacja wyborcza. -- Komisja wyborcza.
Wybór zarządu gminnego. -- Wybór wójty. --
Wybory rad gromadzkich i sołtysów.

Ordynacja wyborcza dla gmin wiejskich obej-
muje przepisy, dotyczące wyboru Rady gminnej
Rady gromadzkiej, zarządu gminy oraz zarzą-
du gromady. Ordynacja wiejska oparta jest na
tych samych zasadach, co ordynacja wyborcza
dla miast. Każda gmina stanowi jeden okręg
wyborczy, z jednym lub z kilkoma obwodami
głosowania. Wybory zarządu właściwy tery-
torjalnie Wydział powiatowy w terminie tak
oznaczonym, by głosowanie mogło się odbyć
na 4 miesiące przed każdym końcem kadencji
poprzedniej Rady.

Wybory przeprowadza gminna komisja wy-
borcza, w obwodach głosowania miejscowa ko-
misja wyborcza. Komisje wyborcze składają się
z przewodniczącego i 4 członków, tudzież zastę-
pców. Wydział powiatowy mianuje przewod-
niczącego i 2 członków, tudzież tylu zastę-
pców gminnej komisji wyborczej, pozostałych
członków i ich zastępców oznacza Rada gmin-
na -- członków i zastępców miejscowych ko-
misji wyborczych powołuje gminna komisja
wyborcza. Postanowienie, dotyczące list wy-
borczych, postępowania reklamacyjnego, list
kandydów, głosowania, skrutynjum, są takie
same, jak w ordynacji wyborczej dla miast z
tą różnicą, że listy mogą być w terminie reklama-
cyjnym wyłożone tylko przez 4 godziny
dziennie, a listy kandydatury podpisuje 20 wy-
borców, głosowanie zaś odbyć się może i w
dniach poprzednich. Podobnie jak w ordynacji
wyborczej dla miast, dopuszczalne jest i na wsi
blokowanie list. Zaskarżenia ważności wybo-
rów rozstrzyga Wydział wojewódzki po prze-
prowadzeniu dochodzeń przez Wydział powia-
towy. Wydział wojewódzki może z urzędu u-
ważać wybory w przypadkach stwierdzonego
oszustwa, wymuszenia lub nieprawidłowego
przeprowadzenia.

Wybór zarządu gminnego, tj. wójty i ławni-
ków dokonać się powinien w 14 dni po kaden-
cji poprzedniej Rady, względnie w 14 dni po
prawomocności wyborów. Wybór zarządu
gminnego, dokonywany w tajemnicy głosowa-
nia, na każdego członka zarządu osobno, prze-
prowadza komisja wydelegowana przez starostę,
składająca się z przewodniczącego i 2 członków
przez niego powołanych. Wybór zarządu gmin-
nego może być unieważniony przez Wydział
powiatowy z urzędu lub na protest -- w cało-
ści lub co do niektórych osób. W razie unie-
ważnienia następują ponowne wybory.

Wybór wójty odbywa się kartkami na pod-
stawie zgłoszonych kandydatur. Do wyboru po-
trzebna większość głosów obecnych.
Wybory Rad gromadzkich zarządza Wy-
dział powiatowy -- przeprowadza je gromad-
ska komisja wyborcza, powołana przez wójta,
składająca się z przewodniczącego i 4 człon-
ków. Postępowanie identyczne, jak przy wybo-
rach gminnych, a więc na podstawie list wy-
borczych ułożonych przez sołtysa, zgłoszonych
przez co najmniej 10 wyborców list kandyda-
tów itp. Wybór sołtysa i jego zastępców do-
konany być winien w 14 dni po upływie ka-
dencji poprzedniej, względnie po prawomocno-
ści wyborów w sposób przepisany przy wybo-
rze wójty. Jedynie na zebraniach gromadzkich
głosowanie jest jawne, ustne lub przez roz-
stąpienie się i tu jednak na żądanie 1/4 części
sądeży przeprowadzić wybór zarządu gromady
głosowaniem tajemnym kartkami.

Protesty co do wyborów gromadzkich załat-
wia w pierwszej i ostatniej instancji Wydział
powiatowy.
Tadeusz Przeorski.

Postulaty pracowników pocztowych

Warszawa, 13 marca.

Dnia 9 i 10 marca w Warszawie odbył się zjazd
członków Zarządu głównego, Związku pracow-
ników poczty i telegrafów i prezesów kół okręgo-
wych tego Związku. Przewodniczył prezes Związku
Kijok.

W czasie dyskusji zarzucono zarządowi, że nie
dojrzewa do realizacji obietnicy przez b. prezesa
ministra Witosa amnestii dla strajkujących pocztow-
ców. Większością głosów została uchwalona
rezolucja, że zjazd przynajmniej sprawozdanie pre-
zesa do wiadomości. P. Kijok zabrał głos w sprawie
osobistej i oznajmił, że rezygnuje z godności pre-
zesa Związku.

Następnie delegacja zjazdu udała się na audjen-
cję do generalnego dyrektora poczty i telegrafów,
p. Moszczyńskiego. Na przedstawione przez dele-
gatów dezerdytaty p. Moszczyński odpowiedział, że
to do stosowanych represji porozumie się w tej
sprawie z ministrem p. Kiedroniem, ale cała sprawa
będzie zależała od Rady ministrów. W sprawie
stosowanej szerokiej redukcji, której ofiarą
padają pracownicy, obciążeni rodzinami, p. dy-

rektor oznajmił, że poczyni kroki, aby ze strony
pracowników nie było narzekania. W sprawie urlo-
pów p. Moszczyński poinformował, że wobec prze-
prowadzonej sanacji skarbu i redukcji pracow-
nicy pocztowi będą mieli urlopy odpoczynkowe
skrócone o tydzień, czyli będą korzystali z urlopów
3-tygodniowych. Wyjątek będzie zrobiony dla ur-
zędników pracujących w nocy, którym będą dane
dotychczasowe urlopy tygodniowe. Na uwagę ukaza-
nia się w jednym z dzienników warszawskich arty-
kułu o korupcji w lwowskiej dyrekcji pocztowej,
p. dyrektor oznajmił, że i tę sprawę zajął, aby
w resorcie pocztowo-telegraficznym panowała zaw-
sze zdrowa atmosfera.

Po powrocie z audjencji i złożeniu z niej spr-
awozdania, przystąpiono do wyboru nowego pre-
zesa Związku. Na godność tę wybrano obecnego
wiceprezesa p. Wilońskiego, na wiceprezesa Zw.
obrano: p. Ziemięchoda (grupa techniczna) i p. Do-
browskiego (telegraf).

Przyszły VI doroczny kongres pracowników
poczty, telegrafu i telefonu postanowiono odbyć
w maju b. r. we Lwowie. Postanowiono również do-
pomagać się, aby wpisy szkolne za dzieci pracow-
ników pocztowych, uczęszczających do szkół pry-
watnych, były pokrywane w całości.

O czym mówią i o czym piszą?

(Jaworzyna w prasie krakowskiej. -- „Głos Na-
rodu“ przeciw p. Zamoyskiemu. -- Organ naro-
dowej demokracji broni Czechów, a atakuje Kra-
ków! -- Czego winny zaprzestać sfery rządowe?)

Kłęska w sprawie Jaworzyny -- oto temat, któ-
ry dziś porusza niemal cała prasa krakowska.
„Ozas“ zwraca uwagę na ton prasy narodowo-
demokratycznej. Prasa ta -- z „Gazetą Wars-
zawską“ na czele, stwierdzając nową kłęskę, twierdzi
równocześnie, że „jakkądną sporu jaworzynskie-
go otwiera drogę do konferencji polsko-czeskiej
w dziedzinie polityki międzynarodowej(?)“.

„Jak widać z tego -- pisze „Ozas“ -- po-
święcono Jaworzynę na ołtarzu przemierza
polsko-czeskiej, ludząc się w Warszawie, że ta
nowa porażka polska „przybliży“ nas do ru-
syfikacji Czechów. Co do nas jednak, oceniamy
sytuację wprost inaczej: spotęszenie polskiej
odwagi tę porażkę boleśnie, a w ten sposób po-
wstanie nowa zawada na drodze do porozumie-
nia obu narodów. Może być, że Czesi są pod
tym względem innego zdania, ale trzeba wobec
nich wyraźnie stwierdzić, że zagarnięcia naj-
piękniejszej kawał polskiej Tatry, słusznie się nam
należą, popelnili nieetykietny akt załoru, a
zarazem ciężki błąd polityczny. Na dłuższe lata
uniemożliwi on wszelkie porozumienie i niha“.

„Głos Narodu“ atakuje z powodu przegranej
min. Zamoyskiego w sposób ostry i namytny:

„Tendencyjna i potworna w swej tendencyj-
ności uchwała, możliwa była tylko dzięki
zgody p. Skirmunta, działającego w tym wy-
padku według instrukcji min. Zamoyskiego. W
sprawozdaniu PAFTA czytamy z zdumieniem i
wstydem, że pan Skirmunt bez protestu przyjął
cyniczny wyrok Rady Ligi, osztonując jakimś
„protokołem“ o ułatwieniach granicznych. P.
Skirmunt porozumiał się już poprzednio z p.
Beneszem i na tej podstawie Rada Ligi wy-
dała szybko, na oczekiwaniu, nie studiując spr-
awy i bez jakiegokolwiek dyskusji swoje hanie-
bne rozstrzygnięcie“.

Podkreśliwszy raz jeszcze, że p. Skirmunt dzia-
łał z polecenia min. Zamoyskiego -- wola „Głos
Narodu“:

„Wielki magnat polski ma szeroki gest! Co
znaczy dlań Jaworzyna, której nigdy w życiu
nawet nie pokąpił się zobaczyć? Nie dla wszyst-
kich Zamoyskich Tatry są skarnem narodowym.
Nie dla tych, którzy z łaski Dmowskiego za-
awansowali na dyplomatów.“

Polska zna imięgo Zamoyskiego, który wiele
lat życia i ogromne srebro stracił na wyproce-
sowanie od Węgier doliny Morskiego Oka w
Tatrach. Kochał Tatry całą duszą i atacał jej
opiekę, a obecnie wo wzruszającym akcie fun-
dacyjnym ofiarowuje jej Narodowi. Zdaje się,
że ten Zamoyski nie miał szczęścia znać p. Poin-
carego, a nie i nie pozbzył się „zaściankowego“
punktu widzenia, rezydując na avenue Kleber.
Sprawa pójdzie na Radę ambasadorów, gdzie
zapadnie już tylko formalna uchwała. Wysokie
Tatry są na razie stracone. Wyjął jeszcze na
jaw szczegóły tej walki. P. Maurycy Zamoyski
odegrał w niej rolę zdecydowaną. Będzie się o
niej jeszcze wiele mówić i pisać“.

Organ chrześcijańskiej demokracji nie certuje
się -- jak widać -- z „osemkowym“ ministrem!

Natomiast organ narodowej demokracji „Go-
niec“ daje nowy dowód, jak stroniemto do roz-
umie godność narodową i jak „kocha“ Kraków.
Nawiązując do zdecydowanej postawy prasy kra-
kowskiej wobec Czechów, a zwłaszcza do stanowi-
ska „Głos Narodu“, który także i wczoraj wy-
stąpił z artykułem przeciw przemierzaniu Ja-
worzyny -- pisze „Goniec Krakowski“:

„Jedyną poza „Góbcem“, organ narodowy w
Krakowie, nie lubi Czechów i daje folgę tym
uczuciom po sprawie Jaworzyny. Trudno! Zyje

w Krakowie -- a tu niepopularnie jest pisać ina-
czej. Ale dobrze byłoby, gdyby organ z ulicy
św. Krzyża pamiętał, że polityka i to jeszcze
do tego międzynarodowa, nigdy nie może pod-
legać wpływom z ulicy i to krakowskiej. Może
bliskie sąsiedztwo staruszka z ulicy św. Toma-
sza wpływa tu jeszcze w tym jednym szczególe
na omawiany organ, tak zresztą składają sy-
mpatyczny. Nie wiemy, czy min. Zamoyski czyta
prasę krakowską. Zdaje się nam, że raczej nie --
bo weale nie daje jej posłuchu. A to ujadanie(?)
pism krakowskich na Czechów, z różnych ciał-
nych ulizek Krakowa -- jest dosyć humory-
styczne i zabawne, jeżeli się zważy, że wszyst-
ko to na wie. Min. Zamoyski robi swoje“.

Te cyniczne wywoły warto przygwoździć!

„III. Kurjer Codzienny“ pomusza w artykule
wstępnym sprawę lekceważenia Sejmu przez rząd,
którego reprezentacji nie zjawiają się na posie-
dzeniach plenarnych i komisyjnych, piętnuje kam-
panię, prowadzoną przez pewne sfery z otoczenia
p. Grabskiego przeciw małopolskim zakładom kre-
dytowym i ludziom, stojącym na ich czele i wy-
stępują przeciw manji stwarzania coraz to nowych
komisarjatów.

„Kurjer“ konkluduje:

„Społeczeństwo, które zaufaniem otacza rząd
p. Grabskiego, które tak bardzo pragnie, aby
nam powiodło się dzieło sanacji -- w własnym in-
terese rządu domaga się, aby 1) unikano wszyst-
kiego, co wywołuje złą krew, a więc niepotrzeb-
nych konfliktów z Sejmem, nagonki na dzielnice
i ludzi i 2) aby odcinano aparat państwowy z
nadmiaru kooperatystyczno-komisarskiego bio-
kratyzmu. Trzeba to zrobić koniecznie, Panie
Prezydencie, i to natychmiast!“

KRONIKA

Kraków, 15 marca.

CELEM UCZCZENIA IMIENI MARSZAŁKA
JOZEFA PIŁSUDSKIEGO odbędzie się w Krako-
wie staraniem Związku b. legionistów i Związku
strzeleckiego dnia 23 bm. uroczysta Akademia w
sali Starożytności. Szeregowy zostanie poleca.

ODZNACZENIA ZA 6 LISTOPADA 1923 R.
„Monitor Polski“ ogłosił rozporządzenie prezyden-
ta Rzeczypospolitej, nadające ofiarnym uczestni-
kom wojskowym pamiętnych krwawych zająś kra-
kowskich krzyże zasługi, a mianowicie:

Złoty krzyż zasługi pułk. Władysławowi Bzo-
wskiemu „za ofiarę służbę w wypełnieniu żołnier-
skiego obowiązku“, oraz s. p. rotmistrzowi Lucja-
nowi Bochenkowi „poległemu ofiarą śmiercią w
wypełnieniu obowiązków służbowych“.

Równocześnie prezydent ministrów Grabski na-
dał srebrny krzyż zasługi 9 oficerom, którzy od-
nieśli rany podczas krwawych zająś krakowskich
oraz poległym oficerom rotm. Łukasiewiczowi i
ppor. Zagotowskiemu; ranni żołnierze w liczbie
ponad 60 oraz polegli w liczbie 11 otrzymali bron-
zowy krzyż zasługi.

EXEQUATUR DLA HONOROWYCH KONSU-
LOW W POLSCE. Donoszą z Warszawy: Minister
spraw zagranicznych udzielił exequatur p. Leono-
wi Jagielskiemu, honorarowi wicekonsulowi republiki
Brazylji w Poznaniu; dalej p. Zygmuntowi
Strokowskiemu, wicekonsulowi honorarowi republiki
Brazylji, w Katowicach, tudzież p. Stefanowi
Henrykowi Brunowi, konsulowi honorarowi, Fin-
landji na obszar stół miasta Warszawy z siedzibą
w Warszawie.

MIANOWANIA W ARMJI. Prezydent Rzeczy-
pospolitej zamianował gen. broni Józefa Hallera
generalnym inspektorem artylerji. Minister spraw
wojskowych zamianował gen. brygady Kazimierza
Dzierżanowskiego dowódcą 23 dywizji piechoty, a
pułkownika Bolesława Kraupę dowódcą 27 dywizji
piechoty.

MUZYKA KOŚCIELNA. W niedzielę, 16 bm. w
kościółce św. Piotra podczas mszy św. o godz. 12
orkiestra mistrzowska 20 pp. pod kierunkiem dyr.
kap. Szycera, wykona szereg utworów religij-
nych.

(S) MROZ I SNIEG. Zaledwie kilka dni dzieli
nas od kalendarszej wiosny. Przyroda jednak
nie zawsze jest z kalendarzem w zgodzie i tego
roka jest całkiem „na bakier“ z odwiecznymi o-
różnieniami uczonych astronomów. Dotychczasowa
zima, która zaczęła się tegmimi mrozami i
chłodością śniegu, nie myśli jeszcze tak przedk-
oła swego panowania wypuszczać z rąk i nie ma
najmniejszych zapowiedzi, by dokuczała zima
nada narzęzić swój koniec. Dzisiejszy poranek
przyniósł nam 6-stopniowy mroz i śnieg, który pró-
szę gęstymi płatkami, pokrywając całunem ziemię.
Jeżeli mamy wierzyć przyszłowi, które przywiza-
nie jest do „czterdziestu męzenników“, to ho-
sopy na przyszłość nie zbyt różowo się przedsta-
wiają.

(S) STAN WODY I LODOW NA WISLE. W
dniu dzisiejszym stan wody na Wiśle wynosi --170
czyli 45 cm. ponad stan normalny. Na Sole pod
Zywcem +276, czyli 15 cm., na Sole pod Oświę-
cimm -010, czyli 21 cm., na Skawie powyżej
mostu w Zatorze, spiętrzenie lokalne lodów, któ-
re zagraża mostowi. Na Dunajcu pod Nowym Są-
czem stan na wodowskazie 1/185, czyli 18 cm.
poniżej stanu normalnego. Dunajec na przestrzeni
7, lokalnie przerwał otwarty na 2 km. poniżej
Nowego Sącza. Na Zabolzu utworzył się zator,
nie tamujący jednak przepływu wody. Koło Zro-
bia stoi zator na 4 km. długi. Na Sańcu pod Prze-
myśłm stan wody wynosi 54 cm. ponad stan
normalny.

PRZERWY W RUCHU KOLEJOWYM. Z prz-
szęczególniej dyktują kolejowej, w szczególności z
radomskiej, nadeł dła wiadomości o wznowieniu
się apadcy i zamicy śnieżnych. W dyrekcji sta-
niawskiej i gdańskiej niasiano zawieszic ruch
na liniach lokalnych.

(S) OPOZNIENIE ROBOT POLNYCH. Przyje-
dzający na targi okoliczni włościanie z troską pa-
trzą w przyszłość wskutek spóźnionej wiosny, a
nie ustających mrozów i śniegów. Jak opowiada-
ją, na polach leżą masy śniegu, dochodzące w nie-
których miejscach do 1 1/2 metra, a wskutek chwi-
lowej odwilży utworzyła się na powierzchni śnie-
gowej gruba warstwa lodu. Lodowice utrudnia do-
stęp powietrza do warstw dolnych, zachodzi prze-
to obawa, że bujne ożymy łatwo mogą ulegnąć
zgniciu. Normalnie roboty polne rozpoczęły się
już w połowie marca, gdy tymczasem bieżący rok
roboty te znacznie opóźni.

Z POLSKIEJ AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI. --
Posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego
odbędzie się w poniedziałek, 17 marca o godz. 6

Od niedzieli dnia 16 marca b. r.
(Wznowienie)

W NOC POSŁUBNA

Najw. anielsza komedia w 6 aktach -- W głównej roli Ossi Oswalda.
W przepięknych strojach balowych. -- Mody paryskie.

NA DOBRY FORTEPIAN LUB PIANINO NIE ŻALUJCIE PIENIĘDZY!
WE FIRME

ZYGMUNT RABA NAST.

KRAKÓW, UL. ŚW. ANNY 3. -- ROZ. ZAL. 1890. -- TELEF. 463

można nabyć na korzystniejszej instrumencie firmi Steinway & Sons,
stałgi Original, Laubberger & Gloss, Aut. Petroff i inne. -- Fachowa obsługa. --
10-letnia gwarancja. -- Instrumenta używane zawsze na składowie. 899

Aresztowania falszerzy czeków amerykańskich w Krakowie

(S) Dzisiejszej nocy organa tut. policji doko-
naly aresztowania szeregu osób w Krakowie,
które trudniły się w ostatnich dniach puszcza-
niem w obieg fałszywych czeków amerykań-
skich, opiewających na znaczniejsze sumy w
frankach.

Między innymi aresztowano Wacława Pie-
karskiego (lat 29), pochodzącego z Brzezinki
w pow. oświęcimskim, urzędnika prywatnego
i Kazimierza Soję (lat 25) z Krakowa, również
urzędnika prywatnego.

W toku śledztwa wyszło na jaw, że Piekarski
po wyjściu z więzienia św. Michała z końcem

ub. miesiąca, w porozumieniu z innymi osoba-
mi puścił w Warszawie 2 fałszywe czeków na 15
tysięcy franków, które wystawione zostały w re-
zkomo w Paryżu, a płatne na zlecenie Amery-
kańskiego Tow. naftowego.

W ostatnich dniach przybył do Krakowa,
gdzie uisłował sprzedaż reszty czeków.
Zbrodniczej działalności Piekarskiego i Soji
położyła dopiero kres policja. W afere tę, niej
którą prowadzą do Warszawy, wmiieszanych
jest szereg osób, które po przeprowadzeniu do-
chodzeń oddane zostaną władzom sądowym.

wieczorem. Forzątek dzienny: Czl. J. Kallenbach:
„Dymisja Czartoryskiego jako kuratora“. Dr St.
Harasek: „Józef Gołuchowski, zarys życia i filo-
zofji“. -- Potem odbył się posiedzenie admini-
stracyjne.

(S) OBRADY POLSKIEGO INSTYTUTU SZUK-
PIĘNYCH W KRAKOWIE. Dnia drugi dzień w
głuchu Akad. Szuk Pięnych w Krakowie, który jak
wiadomo, zawiązał się dzięki inicjatywie kilku wy-
bitnych artystów i profesorów tut. Akademji, a
na wyór Polskiej Akademji Umiejętności. Na zizi-
siejczych chradach wygłoszono szereg referat, w
pozem dokonano wyboru prezesa, którym wybra-
ny został Edward hr. Raczyński, wiceprezesa (Le-
ona Wyczółkowskiego) i sekretarza generalnego
(dra Alfreda Szyzko-Bohusza).

W chradach biorą udział z Krakowa: Wyczół-
kowski, hr. Mysiecki, Pankiewicz, Mehoffer, Weiss,
Laszczyka, Arentowicz, Ekielski, dr Tomkowski,
Galewski; z Warszawy: Lalewicz, Noakowski,
Tręter, Tłochy; z Wilna: Ruszczyk; ze Lwowa: hr.
Leon Imielski.

NIEDZIELNY KONCERT PODCZAS „POD-
WIECZORKU ARTYSTYCZNEGO“, który stana-
m „Związku dziennikarzy polskich“ odbędzie
się w niedzielę 16 bm. w sali restauracji „Uda-
łowej“, posiada nast. program:

1) Znakioty basista Alfred Langer z opery ber-
lińskiej i wiedeńskiej, wykona arje operowo i
pięśni.

2) Święty krak. Chór akademicki (założony
w r. 1885 przez W. Barabasza) pod kier. obecne-
go dyrygenta abs. prawa J. Zychowskiego, wy-
kona pieśni Zielieckiego, Maszyńskiego, Kotarbiń-
skiego, Zajca, Buszy, Walewskiego itd., oraz „Pie-
śni góralskie“. Chór składa się z 40 śpiewaków
akad. Polaków oraz Bułgarów i Jugosłowian i
nie dawno ze swym długoletnim, niestrudzonym
prezesem absolw. med. M. Hilszdem na czele
zobiera laury podczas podróży do Węgier i Jugos-
ławji. Solisci pp. Matuszyk (tenor), Petecki (ba-
ryton).

3) Koncert mistrzowskiej orkiestry 20 pp. pod
osobistym kier. kapelm. Juljusza Szrejera.

4) Prof. Henryk Gralski: „Szczęśliwość i nieszczę-
śliwość charakter“ i ekspertyzy grafologiczne.

Początek koncertu o godz. 4 1/2. Programy przy
wejściu.

WYCOFANIE ODCINKÓW MARKOWYCH DO
SUMY 5.000. Ministerstwo skarbu zapowiada uka-
zanie się w najbliższym czasie rozporządzenia o
wycofaniu z obiegu odcinków markowych, opiewa-
jących na 1, 5, 10, 20, 100, 500, 1000 i 5000 marek.
Powyższe odcinki stracić mają charakter prawny.
Środków płatniczych po upływie trzech miesięcy od
daty ogłoszenia rozporządzenia.

ZAPOWIĘDZ PODWYŻKI CEN TYTONIU. Z
Warszawy telefonują (S): W najbliższym czasie,
jak słychać, ma nastąpić znacznie podwyższenie
cen wyrobów tytoniowych.

(S) CENY ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH za
1 kg w sklepach przy sprzedaży detalicznej przed-
stawiają się następująco w tysiącach mk.: chleb
żytni pyłkowy 425, mąka pszena 800, mąka ży-
tnia pyłkowa 500, kasza jęczmieńna 600, groch pol-
ny 1600, fasola biała 1200, ryz 1400, cukier kry-
sztal 2200, kostka 2700, mleko 700, jaj 160, ser
krowy 2200, kiełbasa wieprzowa 3600, mięso wo-
lowe 8000, słonina krajowa 3500, masło niesole-
ne 10.000, kartofle 250, sól biała 500, kawa palu-
na (średnia) 9000, zbożowa 2000, herbata 20.000
(średnia), węglic 8400, nafta 500, mydło 2400, ka-
pusta kiszona 400. W porównaniu z poprzednimi
cenami, notowanymi w dniu 1 marca, opadła cena
mąki żytniej, chleba, jaj i słoniny, wzrosła nato-
miast cena mлека, cukru, kawy i herbaty.

(S) TRANSPORTY MĄKI CHLEBOWEJ. Główny
urząd żywnościowy przez swego zastępcę za-
wiadomił magistrat, że do składów miejskich na
„Warszawskie“ zdysponował z mlyna Neumana
w dalszym ciągu 300 ton mąki chlebowej dla ma-
gistratu i kooperaty w krakowskich. Dnia magistrat
rozdzieli między piekarzy 30 ton mąki. Na skutek
interwencji „Guzohann“, cena mąki, mimo chwi-
lowej wyżsiki, powróci do dawnego poziomu.

(S) CENA WĘGLA JAWORZNIKIEGO w ska-
dach miejskich ustalono została na 6 milionów 250
tysięcy za 100 kg loco ład na dach budynków miej-
skich i ubogiej ludności. Cena za 100 kg (2 worki
plombowane) węgla, rozwożonego po ulicach mi-
asta, wynosi 7 milionów 900.000 z odniesieniem do
piątki lub kuźni.

(S) O CUKIER DLA KRAKOWA. Tow. apro-
wizacji miast Polski w Warszawie zawiadomiło
działy prezydium miasta, że na miesiąc marzec przy-
dział cukru dla magistratu wynosi 30 ton kryszta-
łu i 30 ton kostki. Wobec wysokiej ceny cukru
kostkowego, magistrat prawdopodobnie zakupi tyl-
ko cukier gryskowy. Przydział cukru na luty, wy-
noszący 15 wagonów gryskiu, spodziewany jest
w najbliższych dniach, gdyż magistrat dwukrotnie

o wysyłkę cukru w Związku małopolskich
ni we Lwowie, ugwolił. Nadmienić wypada,
podobne przydziały, jak magistrat, otrzymał rów-
nież kooperatywy krakowskie, a więc: „Związek
„Proletarij“, „Zw. spółdzielni kofejarzy“ i
wizacja miast“.

(S) FAŁSZOWANE MASŁO. Podczas ostatniego
targu przeprowadzał komisariat targowy wraz
chemikiem miejskim kontrolę nabiału na Rynek
główny, przyczem stwierdzono fałszowanie
przezwarżu handlarzy z Gólkowic. Zakwestjono-
wane masło, które po zbadaniu okazało się zafal-
szowane woią, tak, że procent obciążenia wodą
dochodził do 70%. Właścicielami powyższego ma-
sła były: Maria Czort, Maria Wrona, Anna Guzik
i Magdalena Pietruszka -- wszystkie z Gólkowic.
Wymienione stałe trudnią się fałszowaniem masła,
za co już były kilkakrotnie sądowo nie karane.

(S) POZAR. Śmierć pożaru zaalarmowano na ul.
Florjańska 39, gdzie zapaliła się fatryna, dotyka-
jąca do otworu kominowego. Straż ogień ugasiła.

(S) ZACIĘTY GRACZ. Na inspekcję doprowa-
dzono Stanisława Kulejka (lat 20), handlowca, któ-
ry w czasie sprzeczki przy grze w domino w jed-
nym z kawiarni przy ul. Szpitalnej, zranił nożem
swego partnera St. Brasia. Ofiarę namiętnego gra-
cza opatrzyło pogotowie ratunkowe.

Z kraju i ze zata

KS. KARDYNAŁ KAKOWSKI wydał list pa-
storalny w którym zwałcza myśl urządzania balów
w dzień św. Józefa.

DYMISJA GEN. MACIEWICZA. Z Warszawy
donosi (S): Jak słychać, zamierzony w afere P. P.
P. gen. hrg. Maciewicz, ma otrzymać w tych
dniach dymisję.

PODWYŻSZENIE UBEZPIECZEN

większą sumę. Przepuszczają, że był to napa-
dandy „Mnely”. Jest to jednak mało prawdopo-
dobne, gdyż, jak chodzą wieści, Mucha został strato-
ny gładzi w Ukrainie.

CENY W WARSZAWIE. Z Warszawy donoszą:
Ceny na giełdzie warszawskiej droższe w związku
z pogłoskami o zezwoleniu na wywóz większej
ilości zboża do Austrii. Miego wotowe i wieszpro-
we w Warszawie znowu potaniało (wieszprowe od
2.500.000 do 2.800.000 mk. za 1 kg). Cielęcina po-
dwoiła.

o RUCZUCHY W LODZI. Dziś zapadł wyrok
w sprawie o ruczuchy robotnicze na Głównym
Lubym, które wydarzyły się w lipcu b. r. Broni-
sława Kłotnickiego skazano na trzy miesiące wię-
zienia, za stawianie czynnego oporu pelicji, pozosta-
łych oskarżonych uniewinniono.

**DZENNİK ŻYDOWSKO LITEWSKI W GDAŃ-
SKU.** W najbliższych dniach ukazać się ma w
Gdańsku nowy dziennik żydowsko-litewski.

CZARNA KAWĘ urządził w niedzielę 16 bm.
Odział wioślarski Sokola krakowskiego w lokalu
własnym przy ul. Zwierzynieckiej 44, dla członków
i wprowadzonych gości. Początek o godz. 5 po
południu.

W KOLE MIESZCZAŃSKIM, ul. Jagiellońska 9
w niedzielę 16 bm. o godz. 6 wieczór wygłosi dr
Mikstewicz odczyt na temat: „Organizacja Banku
Polskiego”. Wstęp wolny.

ZAPOWIĘDZIANY WIECZOR TRZECH odbędzie
się w Starym Teatrze w niedzielę 16 bm. o
godz. 7 1/2 wieczór. T. Białkowski, H. Buczyńska,
R. Holzerowa i J. Konari Bujanski recytują nowe
poezje J. Brzysłowskiego, A. Czernińskiego i
J. A. Szczepańskiego. Pozostałe bilety są do na-
bycia w firmie Lipskich, Sławkowska 8, a w nie-
dzielę od godz. 4-tej w kasie Staroego Teatru.

ZMARLI:
— Zenobiusz Adamus, artysta skrzypiec,
kompozytor beczny kufawiaków, nazwów itp.,
dyryktor popularnego zespołu orkiestrowego, oso-
biście w Warszawie powszechnie znana, zmarł w
70 roku życia.
— Franciszek Nowicki, emerytowany dyrek-
tor szkół średnich, znany i ceniony w szerokiej
kolebnie Lwowa, pedagog, zmarł tam, przeżywszy
80 lat.

ZOOŃ GESZOWA. Z Sofji donoszą: Zmarł tu w
75 roku życia wybitny historyk, nestor bułgarskich
politików, Iwan Ewstafiejew Geszow.

Przed wyzwoleniem Bułgarii Geszow piastował
urząd w amerykańskiej służbie konsularnej w Kon-
stantynopolu. Był jednym z twórców dziennikar-
stwa bułgarskiego i obrońcą interesów Bułgarii
przed formami Europy. Po utworzeniu wschodniej
Rumacji, wybrany był przewodniczącym seymu. Po
upadku Stambulowa, jest kolejno ministrem skar-
bu rolnictwa, handlu, dyrektorem Banku naro-
dowego, w końcu przewodniczącym sebraja. W r.
1911 tworzył gabinet koalicyjny i organizował Zwią-
zek bulgarski. W roku 1912 prowadził wojnę z
Turcją. Po rozłączeniu się Związku unosił się od pu-
blikacji zagranicznych, pracując nad zjednoczeniem
stron demokratycznych. Geszow był też jednym z
organizatorów Akademii Umiejętności.

Z WYKAZEM TEATRÓW

„KOŚCIUSZKO POD RAŚLAWICAMI” WŁ. L.
ANCYSCA. Dziśniej święci teatr im. Słowackiego setną
rocznicę urodzin pisarza i poety Wł. L. Anycza, —
wznawiając z całą pieczołowitością jego pamięć i
„Kościuszkę pod Raclawicami”. Wobec obchodzonego
popłytu na tę patriotyczną sztukę, tak że dwa
pierwsze przedstawienia zostały już całkowicie roz-
kupione, „Kościuszkę” będzie powtórza w parobiet-
nie w tygodniu przyszłym. Jutro po południu po raz
50-ty w nowym gmachu teatru a 30-ty w b. sezonie
Szeksprowski „Sen nocny” będący daleko je-
szcze od wyczerpania swego nadezwyczajnego sukce-
su, wieczorem po raz 11-ty „Podatek majtkowy”.

VI REWJA OPERETKOWA wywołala ogromne za-
interesowanie ze względu na niezwykle efektywny
program, obejmujący 2-aktową, aktualno-polityczną
rewję-operetkę „Ostatnia chwila” pióra jednego z
krakowskich adwokatów, ukrywającego się pod pseu-
donimem Alwina. W wykonaniu biorą udział pp. Gra-
bowska, Horacka, Kolanek, Skalska, Belski, Freilich,
Godowski, Solarski, Szubert, Ratischa, Ponadto „Par-
tja marzasa” („Tragedja dany couer”) w jednej od-
stawie K. A. Czystowskiego z ilustracją muzyczną prof.
Szczepa pod reżyserią p. Noskowskiego. W roli damy
oczar wystąpi wczora p. K. Skalska, waletem pik be-
dzio p. Pietruszkiński, asem oczar p. Winkler.

Widowisko rozpocznie polow, wygłoszony przez
konferencera Turcja Kwiatkowskiego, a ilustrowany
kilkoma parami najwybitniejszych artystów „Ba-
gatel”, wśród których uwagę zwracają będą przede-
wszystkiem nożki p. Stepowskiej.

VI rewja operetkowa ukazuje się w „Bagatel” po raz
piętnasty w sobotę 15 bm. o godz. 11 1/2 wieczorem,
pożen powtórzoną zostanie w niedzielę również o
godz. 11 1/2 wieczorem.

„PRZYJACIÓLKA PANA MINISTRA”, o to tytuł
pełnej humoru i tryskającej dowcipną aktualnością
komedji, która w najbliższych dniach ukazuje się w
krakowskiej „Bagatel”.

Próbę z tej nowości, która niezawodnie stanowi
będzie dla repertuaru komedjowego dobijającą kon-
ca po komedji reżyserskim p. Turskiego.

Kole tytułową „Przyjaciółkę” pana ministra” odtworzy
urodzona w Warszawie p. Janina Wernic.

„JABŁUSZKO” PO RAZ 9 i 10. Dotychczasowe
przedstawienia doskonałej komedji Vemouilla „Ja-
bluszko” w „Bagatel”, nie wyczerpały nawet w ca-
łości sukcesu tej dowcipnej nowości.

Doskonała gra artystów i zawrotne tempo, w jak-
iej prowadzona jest sztuka, wraz z pięknią i efek-
tywną wystawą, zapowiadają „Jabluszko” drugi je-
szcze żywot na naszej scenie.

„Jabluszko” dzisiaj i w niedzielę 16 bm. o godz. 8
wieczorem.

„CHIMERY” PO CENACH ZNIZONYCH. Popyt na
bilety na dzisiejsze przedstawienie „Chimery” w „Ba-
gatel” świadczy o niesłabnącym powodzeniu tak ar-
tystycznej i koncertowo pod reżyserją p. Sosnowskiego
granej sztuki Chiarello.

Po dzisiejszym przedstawieniu „Chimery” schodzą
na dłuższy czas z afisza.

Początek o godz. 4 po południu. Ceny znizone.

„DZIEŚCIĘ MINUT W SAMOCHODZIE” PO PO-
ŁUDNIU. W niedzielę o godz. 4 po południu powraca
na afisz tryskająca niesłabnącym humorem farsa
Jerzaj Bemera „Dzieśnię minut w samochodzie” w do-
borzej interpretacji artystów. Ceny znizone.

Z OPERETKI „Krolowa przedmieścia”, najpopu-
larniejszego wodewil, cieszący się tak olbrzymim sukce-
sem, grany będzie w niedzielę 16 bm. o 4 po pol.;
w niedzielę wieczorem, w poniedziałek 17 bm. przewy-
żony wodewil Nestrzyca pt. „Trójka hultajska”.

w niedzielę 16 bm. o godz. 10 wieczór w teatrze
im. J. Słowackiego, zapowiadają się świetnie. Pozo-
stałe bilety do nabycia w sobotę u J. Lipskiego,
Sławkowska 8, oraz w niedzielę przy kasie w tea-
trze.

REPERTUARIUM:
TEATR MIĘJSKI IM. SŁOWACKIEGO:
Sobota, 15 bm.: „Kościuszkę pod Raclawicami”.
Niedziela, 16 bm. po pol.: „Sen nocny” i „Dzie-
cię minut w samochodzie”.
Poniedziałek, 17 bm.: „Kościuszkę pod Raclawicami”.

TEATR „BAGATELA”:
Sobota, 15 bm. po pol.: „Chimery”; wieczorem: „Ja-
bluszko”; o 11 wieczór: VI rewja operetkowa.
Niedziela, 16 bm. po pol.: „Dzieśnię minut w samo-
chodzie”; wieczorem: „Jabluszko”; o 11 wieczór:
VI rewja operetkowa.

TEATR MIĘJSKI „OPERETKA”:
Sobota, 15 bm.: „Trójka hultajska”.
Niedziela, 16 bm. po pol.: „Krolowa przedmieścia”;
wieczorem: „Trójka hultajska”.
Poniedziałek, 17 bm.: „Trójka hultajska”.

REPERTUARIUM KIN KRAKOWSKICH:
KINO REDUTA: „Dzieśnię minut w samochodzie”.
KINO UCIECHA: „Jeden przeciw trzem”.
KINO SZYBA: „Karuzela życia”.
KINO WANDA: „W noc poślabną”.

Z Sejmu

(Przyjęcie w drugim i trzecim czytaniu trak-
tatu z St. Germain. — Owacja dla Japonji. —
Incydent z b. ministrem Kucharskim. — Za-
kończenie dyskusji ogólnej nad ustawą o od-
budowie).

Warszawa, 14 marca.
Długa dyskusja wywołana na dzisiejszym po-
siedzeniu Sejmu ustawa o ratyfikacji traktatu
pokojowego między państwami sprzymierzono-
mi i stowarzyszonymi i Austrią, zawartego w
St. Germain 10 września 1919.

Sprawozdawca komisji pos. Dąbski podniósł,
że Polska dopiero teraz ratyfikuje ten traktat
po uznaniu przez Radę ambasadorów wschod-
nich jej granic. Traktat musi być zatwierdzony,
aczkolwiek nie czyni zadość wszystkim naszym
życzeniom. Pos. Liebermann wygłosił przy tem
dłuższą nową, podnosząc pokrzywdzenie Pol-
ski przy ustalaniu granic w Czechosłowacji. —
Pos. Putek zgłosił rezolucję, aby rząd przejął
dobrą Habsburgów w Polsce. Wraz z tą rezolu-
cją przyjęto traktat w St. Germain w drugim
i trzecim czytaniu.

Ratyfikowano także traktat handlowy i na-
wigatoryczny z Japonją w drugim i trzecim
czytaniu, przy czym urządzono manifestacyjną
owację siedzącą w loży dyplomatycznym
przedstawicielom Japonji.
Przyjęto także w drugim i trzecim czyta-
niu ustawę o obrocie pieniężnym z zagranicą
i obrocie obcimi walutami.

Ukończono z kolei ogólną dyskusję nad usta-
wą w sprawie odbudowy. Szeregowa dysku-
sja odroczono do następnego posiedzenia.

Podczas dyskusji przyszło do ostrej kontro-
wersji między pos. Uziembłą a b. ministrem
skarbu Kucharskim, któremu poset Uziembło
zarzucił, że jako właściciel fabryki papy nie
spłacił zaliczek, powziętych od rządu i papy nie
dostarczył. P. Kucharski oświadczył, że takiej
umowy z rządem nie zawierał i nie otrzymał
zaliczek. Pos. Uziembło oświadczył jednak, że
obstaje przy swoim twierdzeniu.

Po załatwieniu paru wniosków nagłych, obrady
odroczono. Następnego posiedzenie we wtorek.

TELEGRAMY

Dwa składy amunicji w Gdańsku dla Polski

Berlin, 15 marca (PAT). Wczoraj na popo-
łudniowym posiedzeniu Rada Ligi Narodów przy-
jęła wniosek referenta, przewidujący depot dla
amunicji polskiej na Westerplatte, oprócz tego
Rada Ligi zaakceptowała projekt referenta,
dotyczący zezwolenia Polsce na urządzenie
składu amunicji na półwyspie Holm na prze-
ciąg 6 miesięcy. Przedstawiciel Polski, admirał
Zwierkowski, zażądał, aby Polsce przyznano
prawo przedłużenia zezwolenia na składy amu-
nicji na dalszy okres po upływie 6 miesięcy.
Przedstawiciel Francji Ilamottaux popierał sta-
nowisko delegata Polski. Po przemówieniu lorda
Paimoora zabral głos jeszcze prezydent sena-
tu gdańskiego, Sahn, który w imieniu sena-
tu m. Gdańska oświadczył, że Gdańsk nie
bierze żadnej odpowiedzialności z powodu uch-
wały Rady Ligi Narodów.

Match futbolowy ważniejszy, niż posiedzenie Rady ministrów

Londyn, 15 marca (AW). Posiedzenie Rady
ministrów zostało przerwane, ponieważ książę
Walji przybył na Downing Street i zabrał ze
sobą Mac Donalda na match piłki nożnej Ir-
landji — Walji. W ślad za Mac Donaldem więk-
szość ministrów podażyła na zawody, które
zakończyły się wygraną Irlandji w stosunku
13:10.

(Należy uwzględnić, że w Anglii życie spor-
towe już oddawna rozwija się bujnie i niema
prawie takiego Anglika, któryby nie należał
do jakiegoś klubu sportowego. Oczywiście na
radzie ministrów nie rozgrywały się sprawy, nie
cierpiące zwłoki. Przyp. red.)

Zwyczajstwo Poincarego w Senacie

(Telegram własny „Nowej Reformy”).
Paryż, 15 marca. Dzisiejsze nocne posiede-
nie senatu, poświęcone sprawie pelnomoceństw
finansowych dla rządu zakończyło się zwy-
cięstwem Poincarego. Poincare, który posta-
wił kwestję zaufania, otrzymał 13 głosów
większości.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

**PIERWSZA MALOPOLSKA
FABRYKA ZWIERCIADEŁ
I SZLIFIERNIA SZKŁA**
Spółka z ograni. odpow. poleca:
lustra i szyby szlifowane do mebli, lustra
w ramach nielowanych i patentowe na
deszczokłach; szyby i lustra w każdej wiel-
kości na składzie. 30%
Zamówienia przyjmują biuro fabryki:
Kraków, ul. Grodzka L. 63, I. piętro.
Telefon Nr 4078, fabr. 4225.

DZIAŁ GIEŁDOWY

**Frank waloryzacyjny
na 16 marca: 1,800.000 Mkp.**

Marka polska w dniu 15 marca
W Zurychu (w transakc.) 0 55 — 0 65 za milion
W N. Jorku 1 dolara za 10 mil.
W Londynie 39 500 — 40 za 1 funt
W Pradze 3 85 — 4 05 za milion
W Gdańsku 0 60 — 0 62 za milion

Warszawska giełda pieniężna

Warszawa, 15 marca.
Bolary St. Zjedn. 9,350,000 — 9,300,000
Frank fran. —
Frank szwajc. —
Korony czeskie —
Belgia 367,000
Holandia 3,190,000 — 3,450,000
Londyn 40,200,000 — 39,800,000
New Jork 9,350,000 — 9,300,000
Paryż 450,000 — 410,000
Praga 270,500 — 284,000
Zwajcarzja 1,620,000 — 1,610,000
Wiedeń 132 25 — 131 25
Włochy 403,000 — 400 350
Sztokholm —
Bonj złote 1,400,000
Frank złoty 1,893,000
Ałjonówka 1,300,000
Pożyczka złoia 15,000,000
Pożyczka dol. 5,625,000

Papiery dywidendowe

z dnia 15 marca 1924 r.
W tysiącach marek polskich
Transakcje
AKCJE:
Bank Handlowy 32750 — 33000
Bank Zw. Sp. Zar. 28000 — 28250
Cegielnia 2875 — 2750 2806
Parowozy 1925 — 1975 — 1900
Rohm 2600
Starachowice 17500 — 17000
Zieloniewski —
Żyrardów 1600000 — 1675000 — 1615000
Haberbusch 27000 — 28000
Nafit Polska —
Spirytus 10500 — 10000
Chodorów 24000 — 25000 24250
Cimielów 3900 — 3800
Kobel 7650 — 7575 7400
Bank Przem. Lwów 2325 — 2300
Bank Malopolski —
Třebitnia —
Ursus 5100
Kraakos —
Tepego —
Powsz. Bank Kred. —
Ziemski Bank Kred. —

Ubiegły tydzień na giełdzie krakowskiej

Kraków, 15 marca.
(W. S.) Po kilkudniowej poprawie kursów
papierów dywidendowych z początkiem bieżą-
cego miesiąca — ubiegły tydzień przyniósł po-
nownie dotręte wszystkie niemal akcje. Przy-
czyną tej zmiany dopatrywać się należy głównie
w braku wolnej gotówki, którą dziś znów
gromadzi się na pokrycie niedalekich już dal-
szych zaliczek na podatek majtkowy, jak
również na opłatę szeregu innych, niemniej
ważnych opłat na rzecz skarbu. Ponadto rząd
omiotwał wiele rozmaitych obligacji, czy po-
życzek, bardzo korzystnych, to też każda wol-
na gotówka lokuje się w tych emisjach, oraz
w akcjach Banku Polskiego. Jeżeli względ-
niemy, że pojęciem rynku krakowskiego jest
bardzo mała i że nie jest w stanie wchłoniąć tej
minimalnej niemal ilości akcji Banku Polskie-
go, który od dawna, wreszcie pożyczki
dolarowej — to rozumiemy, że na razie nie-
ma miejsca u nas na papiery dywidendowe,
które silną rzeczą, wskutek braku zainteresowa-
nia muszą spadać. Chwilowe zaś zwyczki papi-
erów dywidendowych trzeba zapisać na rachun-
ek niektórych instytucji bankowych, które
dla własnych celów pewne akcje forsują, by
je wkrótce z dobrym zyskiem z powrotem od-
sprzedać.

Kiedy akcje poprawią się wydatnie, tego
dziś przewidzieć nie można. W kolach giełdo-
wych panuje jednakże naogół zgodne zdanie,
że „dobry dzień” dla papierów nie wczesniej
zawita, jak w czerwcu względnie w lipcu. Te
miesiące bowiem będą rozstrzygającymi w sa-
mym naszym skarbu — i na owe miesiące
przynajmniej przewalutowanie i akcy na złote
polskie.

Stosunkowo najsilniej trzymały się w oma-
wianym tygodniu akcje arbitrazowe, których
strata na kursie nie jest zbyt wielka. Jedynym
zaś papierem zwykłym był „Krakus”, któ-
ry ze względu na doskonałe prawo poboru no-
wych sztuk — był przedmiotem ogólnego za-
interesowania. Kurs jego przekroczył nawet po-
ziom z czasów „wielkiej haussy” ze stycznia
br., placono bowiem za niego 8,600,000. Pod
koniec tygodnia spadł na 8 milionów.

Również akcje bankowe nie wiele straciły i

BIURO INŻYNIERSKIE
„CHEMOTECNIKA”
KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY L. 39, LINJA A—B
LWÓW, UL. KOPERNIKA L. 9 401
dostarcza kompletne urządzenia laboratoryjne, naukowe i przemysłowe.
Od 1-go marca ceny znacznie znizone. — Dla poważnych instytucji kredyt.

Ponowne rokowania w sprawie kolonistów niemieckich w Polsce

(Telefonom od naszego korespondenta).

Genewa, 15 marca. Sprawa kolonistów nie-
mieckich w Polsce, których przynależność pań-
stwowa do Polski rząd polski zamierza uznać,
została przez Ligę Narodów rozstrzygnięta w
sposób następujący: Ponieważ dotychczasowe
rokowania między delegacją polską a niemiecką,
przewodzone za pośrednictwem delegata
brazylijskiego Suzy Dantasa, nie doprowadzi-
ły do żadnego rezultatu, zaproponował delegat
angielski, lord Paimoore, aby wezwać oba rządy
do ponownego podjęcia rokowań, które o-
bejmują następujące zagadnienia:
Interpretacja i wykonanie art. 4 traktatu o

niemiejszościach narodowych w Polsce, zlwłasz-
czną w kwestji sątego miejsca zamieszkania,
oraz osób posiadających podwójne miejsce za-
mieszkania; interpretacja art. 3 i 5 teje umo-
wy.

Jeżeli do 3 kwietnia br. obie strony nie po-
rozumią się codo osoby przewodniczącej w
tych rokowaniach, to ma nim być zamianowa-
ny przewodniczący trybunału rozjemczego na
Górnym Śląsku, Kakenberg, który otrzyma
prawo rozstrzygnięcia tej sprawy, tak, aby od-
nośna umowa mogła być podpisana przed 1
czerwca.

W tych akcjach był daleko silniejszy, niż
w papierach przemysłowych. Dominujące miej-
scze zajmuje nadal Bank Związku Spółek Zarob-
kowych.

Waluty i dewizy ulegały nieznacznym wahani-
om „in plus” i „in minus”. Ostaczenie jednak
zatrzymały się na poziomie zeslotyzmionym,
tj. za dolara placono 9,300 — 9,325,000. Inne
waluty dostosowały swe kursy do paryetu
dolara. Frank francuski początkowo słaby —
podniósł się nieco w ostatnim dniu giełdy kra-
kowskiej.

Giełda lwowska

Lwów, 15 marca. Bank Hipoteczny 2700 — 2800,
Bank Przemysłowy 2250, Ziemski Kredytowy 800 —
850, Browary lwowskie 28500, Chodorów 23000 — 23000,
Cegielnia 2800 — 2825, Okles 18500 — 18400, Parowozy
1900, Pezet 850 — 900, Polska Nafit 2250 — 2300, Pol.
Tow. budowlane 525, Siersza górnicza 24500 — 24750,
Siersza elektryczna 1375, Zieloniewski 47500, Lokomo-
tawy 2800, Nitrat 1275, Dolar 9,350,000. Tendencja dla
walut i dla akcji słaba.

Giełdy zagraniczne

Praga, 15 marca. Tendencja nieco silniejsza. No-
tują: Amsterdam 1312 — 1319, Bruksela 134 75 — 135,
Zurych 612 50 — 615 50, Londyn 150 55 — 151 55, Medjo-
lan 152 50 — 154, Nowy Jork 33 10 — 33 40, Paryż 167 50 —
169 — 170, Bukareszt 18 22, Budapeszt 0 005,37 —
0 005,87, Wiedeń 0 604,93 — 0 005,05, Warszawa 3 85 —
3 90 — 4 05.

Gdańsk, 15 marca. Tendencja słabsza. Notują: N.
Jork 57 75 — 58 1/2, Warszawa 0 60 — 0 62, Londyn 19 25 —
19 50 marek niemieckich.
Zurych, 15 marca. Tendencja chwilowa. Nowy Jork
wzrostł, Londyn słabszy, Paryż w dalszym ciągu
zwykły. Notują po otwarciu transakcji: Amsterdam
147 50, Nowy Jork 57 75, Londyn 21 70 — 21 75,50
Paryż 27 25 — 27 25,50, Medjojan 2480, Paryż 167 50 —
167 50, Budapeszt 0 0084, Bukareszt 305, Belgrad 710,
Sofja 412, Wiedeń 0 60812, Bruksela 2255, Chrystja-
nia 78, Kopenhaga 89 75, Sztokholm 152, Warszawa
3 85 — 3 90.

Zurych, 15 marca. Zauważenie giełdy, dalsza zwyk-
ła Pariza. Medjojan zwykły, Amsterdam 214 50,
Nowy Jork 57 75, Londyn 24 70, Paryż 27 40, Medjo-
lan 2472, Praga 167 50, Budapeszt 0 0084, Bukareszt
305, Belgrad 710, Sofja 415, Wiedeń 0 60812.
Paryż, 15 marca. Tendencja nadal dla walut i dewiz
znikłowa. Kursy ulegają ustawicznie zmianom, No-
tują we wstępnym transakcyjnie: Londyn 89 75, No-
tują New York 21 25 — 21 68, Bruksela 87 15, Medjojan 90 15 —
89 50, Zurych 302 50 — 301 12, Amsterdam 788, Praga
60 — 59 50, Bukareszt 11 50.

Nowy Jork, 15 marca. Tendencja niejednorodna. Pa-
ryż w dalszym ciągu zwykły. Notują: Londyn
42 90 — 42 25, Paryż 43 50, Medjojan 430 50 — 431, Pra-
ga 290 25, Wiedeń 0 14, Warszawa 0 001, Berlin
0 22 25 za biljon.
Londyn, 15 marca. Nowy Jork 42 95 — 42 90, Praga
148 3 8, Paryż 89 75 — 89 50, Bruksela 109 50, Włochy
49 7 8, Zurych 24 70 — 24 71, Amsterdam 115 50, Ko-
penhaga 2700, Berlin 19 biljonów, Wiedeń 904 500,
Warszawa 39 500,000.

Zwyczaj franka francuskiego

Sprężaliewana kontrakcja spekulantów

(Telefonom od naszego korespondenta).

Paryż, 15 marca. Zwyczaj franka francuskiego
postępuje w dalszym ciągu, mimo kontrak-
cji spekulantów zagranicznych, którzy grali
na zniżkę franka, usiłujących obecnie po-
wstrzymać pod zwyczajowy franka, aby uratować
się od grożącej im ruiny.
Spekulanci posuwają się w swym wrogiej
akcji tak daleko, iż w prasie zamieszczają wia-
domości, jakoby pożyczka angielska, przyzna-
na rządowi francuskiemu na stabilizację fran-
ka, przyznana została pod tym warunkiem, iż
delegat francuski w Lidze Narodów oświadczy
się za projekttem Davesa w sprawie statutu dla
Klajpedy. Oczywiście, iż wiadomość ta, jak
informują naszego korespondenta z autoryta-
tywnych stron, pozbawiona jest najzupełniej
prawdy. Pożyczka, jaka finansowo siery an-
gielskie i amerykańskie zaproponowały rządowi
francuskiemu, zawiera klauzule natury wy-
bitnie gospodarczej, spraw politycznych zupeł-
nie nie dotyka.
Mimo więc kontrakcji wrogów Francji zde-
prejonowany sztucznie przez spekulantów
frank zwykły dalej i w dzisiejszych wstę-
pnych transakcjach w Zurychu osiągnął kurs
27,12 1/2. Również na giełdzie paryskiej wszyst-
kie waluty i dewizy w dalszym ciągu są zniż-
kowe.

ZMIANY STANU POSIADANIA W PRZEMYSŁE GORNOŚLĄSKIM.

Z Katowic pisa nam: Naj-
większe, od dziesiątego lat na Górnym Śląsku
istniejące przedsiębiorstwo „Zjednoczone Towar-
zystwo Przemysłu Drzewnego „Wschód” Ska. aka

(wspierdno F. Höber) w Katowicach, którego więk-
szą część akcji posiadała Spółka akcyjna „Ferum”
przeszło wraz ze swymi olbrzymimi zapasami
drzewnymi na należące do koncernu „Robur” ko-
mpanie: Thielenshute, Sp. akc., Nowy Bytom,
Rybnickie Gwarcoctwo Węglowe, Katowice, —
Wschodnio-górnośląskie zakłady przemysłowe Mi-
koleja hr Balestrera, Ruda, Gwarectwo waater-
loo, Dąb kolo Katowic (którego udziałowcem jest
arcybiskupstwo).

Ponadto utrzymuje wspomniane Towarzystwo
w ruchu tartaki: Nowy Bieruń, Mikołów, Bógucin,
Kierowitwo całego tego przedsiębiorstwa za-
trzymuje nadal konsul Ernest Körner.

Dział ekonomiczny

Dziurysj ekonomiczny

— Wycofanie z obiegu banknotów markowych na 1, 5, 10, 20, 500, 1000 i 5000 mkp. nastąpi.

— Sprzedaż 5% pożyczki dolarowej rozpoczęła 12 b. m. centrala P. K. K. P., oddziały rozprowadzające rozpoczęły sprzedaż 13 b. m.

— Fabryce naczyń emalowanych „Olkuszczyk”, zatrudniającej 1.200 robotników, grozi zamknięcie wobec tego, że robotnicy nie chcą się zgodzić na 25-procentową obniżkę płac.

— Przesilenie przemysłowe odbiło się także, jak donoszą z Sarn, na Wolińcu. Eksploatacja lasów wskręca podwyżki taryf wstrzymana, a kamieniołomy zamknięte.

— Artykuły techniczne, srodawkane, są u nas tańsze niż za granicą, skutkiem na romadzenia zapasów.

— Wyroby gumowe spójne a tendencja umiarkowana.

— W konkrecji bieliznianej zastój.

— Czwarć część amerykańskiej eksportu bawełny zakupili Niemcy w roku 1923, to jest 1,011.614 bal. Po tym względom zajmują Niemcy drugie miejsce po Anglii.

Z targów piędznych

(Przycięcia chwilowej zwykły dolara. — Niemcy wyciągają dla swego przemysłu piędz z Europy, czem powodują brak i drożenie piędza. — Bezrobocie w Niemczech maleje, a kredyty gospodarce dla Polski z zagranicy znowu trudniejsze do zdobycia. — Ciasnota piędzna w Polsce znowu rośnie. — Wskutek tego widoki na poprawę akcji na razie słabe).

Tendencja zwykwa walut szlachtetnych, panująca u nas w ostatnich kilku dniach, stała w związku przedewszystkiem ze światową ucieczką franka francuskiego, co pośrednio zwiększyło światowy pokup na waluty pełnowartościowe i dało pole do silnego arbitrażu zwłaszcza w dolarach.

Do tego przyczyniło się równocześnie pewne nieliczne czynienie zakupów surowca zagranicznego w naszym przemyśle włókienniczym — wobec wyraźnej a silnej tendencji zwykwej cen wełny oraz wobec grożącego niebezpieczeństwa, że i bawełna wkrótce wstąpi w ślasy swej „owczej siostry“.

Nie bez pośredniego wpływu na mocną tendencję pełnowartościowego piędza jest także rosnący w ostatnich tygodniach w Europie pokup na kredyty. Francja szuka wzmożenia swego skarbcza kruszcowego dla celu skutecznego dalszego prowadzenia swej obecnie już zwycięskiej walki z dewaluacją franka, — a Niemcy dla zwiększenia produkcji przemysłowej i rolnej, dla zmniejszenia bezrobocia i ułatwienia reortary finansowej zakładają coraz to silniejsze pumpy sęca do rezerwaru kapitałów ruchomych środkowej Europy, zwłaszcza Szwajcarii, Holandji, a w mniejszym rozmiarach Szwecji, które to kraje jedyne mogą teraz wchodzić w grę pod tym względem. Pozostają jeszcze Włochy, których wyjątkowo obfity w ostatnich miesiącach rezerwar jeszcze dotąd nie odczuwa zbytnio niemieckiej zachciannosci — ale i to niebezpieczeństwo już jest bliskie.

Pojemność piędznej targu angielskiego na kredyty europejskie już od dłuższego czasu nie jest znaczna. Nadto Anglja woli obecnie długoterminowymi kredytami fersować eksport własnych wyrobów przemysłowych, przed którym, wobec wielkiej

zwykły kosztów produkcji w Niemczech i Polsce, będącej dziełem ostatnich kilku miesięcy, otworzyli się naraż nowo pola zbytu. W Stanach Zjednoczonych wreszcie ogromny rozpęd własnego życia gospodarczego przedstawia się dla tamtejszych kapitałów teraz nader bardziej interesująco, niż ewentualne szukanie lokaty w „bankach europejskich“.

Banki berlińskie płacą teraz zagrancją już 12 do 18 proc. w stosunku rocznym, a przemysł niemiecki dostaje potem ten piędz na 4 proc. miesięcznie, gdy jeszcze kilka tygodni temu płacił za to 2 do 3. Zato produkcja niemiecka rosła, a bezrobocie bawi się szybko maleje i tak, w obszarach nieludniowanych o 300.000 osób od listopada do 1 marca!

Także liczba robotników, pracujących poniżej normy czasu pracy i pobierających wskutek tego zapomogi na tysianym obszarze, spadła z 1.400.000 w listopadzie na 130.000 w dniu 1 marca.

Cały ten stan rzeczy zaczął już znowu ujawniać odbijać się na dopływie prywatnych kredytów zagranicznych do Polski, który to dopływ rozwijał się obciążając z końca r. 1923 i jeszcze w styczniu 1924. Obecnie już się niestety na razie urwało — zwłaszcza, że kapitał międzynarodowy narogół woli jednak lokaty w Niemczech, niż w Polsce. W dziedzinie prywatnych kredytów gospodarczych mogliśmy obecnie jeszcze coś osiągnąć w Włoszech, a może także w Anglii i Stanach Zjednoczonych. Ale trzebaż działać szybko i tak zręcznie, jak to czynią Niemcy, ora decydować się na pewne koncesje gospodarczej natury.

Rosnąca ciasnota na srodzowo-europejskim targu piędznym znalazła ostatnio wyraz także i w tem, że związek banków w Czecho-Słowacji uchwalił podwyższyć stopę dla klientów z 8 na 9 1/2 proc. w stosunku rocznym.

Na polskim targu piędznym przez jakieś 2—3 tygodni, po zaplaceniu podatku majątkowego w związku ze zwrotem wartości oblięgu oraz z zastojem przemysłowym i handlowym było lżej. — Obecnie znowu na tym wysoki scharakteryzowanych stosunków ogólnych, wskutek zmniejszenia dopływu kapitałów obcych, wobec zakupów, czynionych przez handel na obczy, wreszcie wobec konieczności uzupełnienia „stoczu“ surowców w niektórych gałęziach przemysłu — daje się odczuwać rosnąca ciasnota. I to właśnie sprawia, że akcja, która już znowu miała na ogół powolny, ale stały pęd ku górze do równi złoty, stanęła, a nawet po części spadła. Taki stan może teraz potrwać dłużej.

Tendencja zwykwa szlachtetnych walut natomiast jest zjawiskiem przemijającym i waaświe już jest przełamana. Albowim i frank francuski jest już wzmocony i P. K. K. P. dysponuje pełnym magazynem amunicji złoty na interwencje i wpyły w z ekspozycji zoba w najbliższym czasie powinny być znaczne a także eksport drzewa zwolna znowu się rusza.

Marki nieopartytej, inflacyjnej, od półtora miesiąca wcale nie przybywa — a P. K. K. P. ma każdej chwili możność wstrzymania kredytów gospodarczych, a więc nawet redukcji walorów marek w oblięgu nie tylko przez sprzedaż walorów dla celów interwencyjnych. — Wobec tego też P. K. K. P. obecnie interweniuje w sprzedaży walorów tylko w ekstremnych rozmiarach (jakby dla demonstracji na pstrach zwykwoem), staszcio nie uważając wystrachliwania swaj amunicji dla zapewnienia stabilizacji marki za potrzebne. *Roba.*

Warunki pożyczki włoskiej

Warszawa 14 marca.

Rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej o pożyczce włoskiej zawiera bądzie 14 paragrafów. A mianowicie:

- § 1. Upoważnia ministra skarbu do wypuszczenia zagrancież 7 1/2-owej pożyczki do wysokości 400 milionów lirów włoskich.
- § 2. Spłata pożyczki odbywać się będzie w drodze losowania wylosowanych obligacji według planu umorzenia, które ma być oblięzone na lat 20.
- § 3. Rozliczną datę oblię i termin spłaty kapitału pożyczki zabezpiecza się na ym majątkiem i wszelkimi dochodami Rzeczypospolitej, a w szczególności całym ruchomym i nieruchomym obecnym i przyszłym majątkiem państwowego monopolu tytoniowego i wszystkimi dochodami tego ostatniego, płynącymi z produkcji i sprzedaży surowca i wyrobów tytoniowych.
- § 4. W ciągu pierwszych lat dziesięciu trwania pożyczki, utworzony będzie fundusz rezerwowy, do którego z dochodów monopolu tytoniowego przelewane będą corocznie kwoty w wysokości, odpowiadającej w pierwszym pięciu latach 4%, zaś w następnym pięciu latach 3%, pierwotnej sumy pożyczki. Powyższe kwoty będą przekazywane rządowi włoskiemu w Rzymie w ratach półrocznych zgóry, przy czym pierwsza rata będzie potrącona z sumy uzyskanej przez zrealizowanie pożyczki, fundusz ten uniesiony będzie w bonach skarbu włoskiego, lub włoskich papierach państwowych z terminem płatności r. 1944, wyznaczonym w jejym s banków włoskich.
- § 5. Pożyczka niniejsza zostanie zabezpieczona na pierwsze lipotaco nieruchomości przynależnościami, należącymi do państwowego monopolu tytoniowego, jak i tych, które w przyszłości przez ten monopol nabyte zostaną.
- § 6. Z ogólnych dochodów państwowego monopolu tytoniowego przedewszystkiem wydzielone zostaną środki potrzebne na opreobawiania, lub umorzenie pożyczki, oraz utworzenie funduszu rezerwowego, przy czym środki te na inne cele użyte być nie mogą.
- § 7. Postanawia, iż obligacje będą zwolnione od wszelkich podatków, opłat, należności stempowych, obowiązujących obecnie i w przyszłości w Polsce, przy czym skarb państwa ma unieszczać wszelkie spłaty, które obecnie, lub w przyszłości obciążają mogą powyższe obligacje.
- § 8. Postanawia, iż rząd włoski w porozumieniu z rządem polskim wyznaczy przedstawicieli posiadaczy obligacji powyższej pożyczki, uprawnionych do zastępowania ich interesów przed władzami administracyjnymi i sądownymi.
- § 9. Odsetki, poręczające od 1 listopada 1924 r., będą wypłacone bez jakiegokolwiek potrącenia 1 maja i 1 listopada każdego roku za zwrotem odpowiedniego kuponu. Lisowanie obligacji, podlegających umorzeniu, odbywać się będzie, poczynając od roku 1925, publicznie w październiku każdego roku w Rzymie w „Banca Commerciale Italiana“ z prawem uczestniczenia ze strony przedstawiciela poselstwa polskiego w Rzymie, z zachowaniem zwykłych formalności.

Dalsze postanowienia dotyczą opłacania numerów wylosowanych obligacji, oraz miesięcznego wypłacania procentów i kapitału za wylosowane obligacje. Ostatni ustęp tego paragrafu ustala, iż kapitał za wylosowane obligacje będzie wypłacany po upływie miesiąca od dnia losowania oraz wszelkich potrąceń w pełnej imennej sumie lirów włoskich, a to

zwrotem obligacji wraz z kuponami, których termin nie upłynął.

§ 10. Umorzenie pożyczki według ustanowionego planu może być również dokonane w drodze wylosowania oblięnych oblię na giełdzie. Rząd polski będzie uprawniony do wylosowania i wykupowania, poczynając od 6 roku trwania pożyczki, w większej ilości obligacji, niż w planie umorzenia wskazano. W tym wypadku obligacje, umorzone ponad lięzbę planu umorzenia ustaloną, będą spłacone po 550 lirów włoskich, jeżeli snlata bądzie miała miejsce przed 1 października 1934 r., a po 525 lirów, jeżeli nastąpi ona w ciągu 5 lat następnych.

§ 11. Warunki brakujących kuponów lub też kuponów nieuzyskanych wypłaconych będzie potrąconą przy wypłacie kapitału na obligację.

§ 12. Mówi o przedawnieniu kuponów.

§ 13. Przynajmniej obligacja pożyczki w Polsce prawo popitarczo zabezpieczona.

§ 14. Powierza wykonanie rozporządzenia ministrowi skarbu.

Minister Kiedron o sytuacji gospodarczej w Polsce

(PAT.) „Neue Freie Presse“ zamieszcza wywiad z bawijnym w Wiedniu ministrem handlu, Kiedronem, na temat sanacji finansowej w Polsce. Powiedział on, że wstrzymanie druku banknotów usunęło radykalnie raka inflacyjnego, który toczył organizm gospodarczy Polski. Podwyższenie wpływów podatkowych pozwoliło ustalić w lutym i marcu budżet bez deficytu. Polski bilans handlowy jest aktywny. Zalożenie Polskiego Banku emisyjnego jest zapewnione. Znaczna część akcji tego Banku została już subskrybowana, reszta przypada na wielką własność i na wielki kapitał, które dopiero w drugiej połowie marca wezmą udział w subskrypcji. Wszystko to wykazuje, jak niezastąpiłone były polityczne głosy przy rozpoczęciu subskrypcji. Przesilenie przemysłowe po zarządzeniach sanacyjnych miało przebieg znacznie łagodniejszy, niż ogólnie przypuszczano. Organizm go-podarczy Polski, mimo daleko sięgających zarządzeń ministra skarbu, pozostał nie naruszony i nie stracił nic ze swej żywotności.

Kronika ekonomiczna

(b) SPŁATA WYWOZOWE od wytlóków wynosić bądzie 25%, od masu zaś i gorczyce 30% zysku eksportowego.

(b) W FABRYCE PAPIERU W JEZIORNIE lokant twa w dalszym ciągu. Robotnicy koncedują 32% żądać z płacy, a pracodawca żąda 50%.

(b) NA BANK POLSKI ziemianie wielkopolscy uchwalili subskrybować najmniej 1 franka złotego od morga magdeburgskiego.

(b) CENY ZBOŻA ZNACZNIE NISZE NIŻ PRZED WOJNĄ — A CENY ŻELAZA ZNACZNIE WYŻSZE! W styczniu 1913 r. 100 kg żyta kosztowało 4 dolary 2 centy, obecnie zaś 2 dolary 31 cent, a tona żelaza przed wojną kosztowała 17 dolarów 74 centy, obecnie 31 dolarów 38 cent.

(b) ODJUDSNA GORZELNICTWA POLSKIEGO PO WOJNIE w Malopolsce po wojnie z 900 gorzelni zostało 55, w Królestwie z 800 zostało 100. W Malopolsce odnowiono 300 gorzelni, w Królestwie również 300.

(b) CENA WĘGLA APROWIZACYJNEGO W WARSZAWIE została obniżoną od dnia 15 b. m. z 96

milj. na 90 milj. i z 70 milj. na 68 milj. za tonnę wraz z dostawą, czyli wynosi o 30%, mniej, niż w okresie najwyższych cen.

(b) AKCYZA NA SPIRYTUS wynosi 2 franki 20 centy, a gorzolik za produkt otrzymuje jedenaście razy mniej, t. j. 20 cent.

(b) KOLEJOWY PRZEWOZ. 100 kilogramów na przestrzeni 100 kilometrów frachtom pospołitej kosztuje w Polsce 2 frs. 64 centy, w Niemczech 5 frs. 80 centy, w Czechach 7 frs. 35 centy, a w Austrii 5 fr. 29 cent. zł.

(b) CHEMICZNY PRZEMYSŁ DRZEWNY POLSKI znajduje się w ciężkiej polożeniu z powodu opadów śniegów. Kolejki leśne, zawieszane śniegiem są nie do ujęcia, a przez to transporty drzewa z lasów na miejsca przerobienia są niemożliwione. Nawet w razie oblięby nie polepszą się warunki transportu, gdyż zapasy drzewa w lasach bądą w większej części zalewa wodą. Silnie również cierpi chemiczny przemysł drzewny, z powodu zbyt wysokich opłat drzewnych, nakładanych przez zarządy lasowe. W ostatnim czasie wynosiła cena drzewa bukowego (szesnego 11 kl.) loco las 3-10 zł. za 1 mtr sześcienny, co zmniejszyło zarządy lasowe do zoiaki tej ceny o 25%. Pokup na acetony i alkohol metylowy był bardzo mały. Wysokie ceny utrudniają wywóz. Za 1 tonnę loco wagon, atacja Hallowicka (w połach ładunkach wagonowych) natomiast następujące ceny: węgiel drzewny retortowy 38 do 40 zł, bukowy ter 50 zł, spirytus drzewny 90—93%, 40 ft. szt., alkohol metylowy 90—100%, 70 ft. szt., acetony 90—95%, 80—83 ft. szt. Ceny eksportowe w stosunku do początku miesiąca znacznie się obniżyły.

EKSPORT POLSKIEGO ZBOŻA DO NIEMCZ. Jedno z największych konsorcjów berlińskich uzyskało zgodę na wywóz 50.000 wagonów zboża z Polski do Niemiec. Przedewszystkiem ma być importowane żyto. Polska jednak domaga się zapłaty wyłącznie w złocie lub dolarach, których kosa interesowane nie mogą łatwo uzyskać, to też realizacja tego układu natrafia na wielkie trudności.

O KANTY DO GRANIC. Komisja sejmowa, jak z Warszawy donoszą, odrzuciła projekt rządu, dający Tow. Czerwonemu Krzyżu monopol w dziedzinie fabrykacji, sprzedaży i wywozu kart do granic. Natomiast komisja jednomyślnie przyjęła projekt p. Michalskiego, upowazniającego rząd do podwyższenia stempla kartecianego o 20 proc. na korzyść Czerwonemu Krzyża.

WIOSENNE TARGI W PRADZE liczą 1973 wystawców. W tem 150 przybyłych z 15 państw zagranicznych. Na wystawie znajdują się po raz pierwszy ekspozycje wystawców niemieckich, którzy po dotychczasowym unikaniu targów praskich, obecnie zajęli jedną trzecią część kiosków wystawowych. Z firm zagranicznych reprezentowane są firmy jugosłowiańskie, francuskie, włoskie, niemieckie, szwajckie, duńskie, angielskie, belgijskie, polskie, rosyjskie, austriackie, kanadyjskie i meksykańskie.

Odpowiedzialny redaktor:

MICHAŁ KONOPINSKI.

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy

o Towarzystwie Szkoły Ludowej.

WYKWINTNE PIERNIKI MIODOWE

ANTONI ROTHE, KRAKÓW

Specjalna szlifiernia brzytew oraz warsztat reperacji prymosów, maszynek do mięsa różnych systemów i skład towarów stałych. **Wyszowski**, Kraków, ul. Dietlowka 46. 396

Bezobci! Kupuj stare papiery, stare gazety i książki, placę najwyższe ceny lub zamieniam na nowy papier. Rosenfeld, pl. Szeze-pański 9. skien rosnberski. 399



Proszę zawołać kelnera 400 jak jest zadowolonym z obcasów i zeldek gumowych „Berson“. Potwierdzi on, że noszenie ich jest przyjemnem, chodzenie nie męczy, a na obuwia się oszczędza.

BERSON-KAUZUK Centrala: Kraków, Straszewskiego 2

Rosnie męskie, kalesony, bielizna damska, krawaty, rękawiczki, pończochy, skarpetki, chustki do nosa, szelki, kotnierze, mankiety, rękawiczki skórkowe męskie i damskie, Nappa, glace, bajadera, kamizelki damskie, aale jedwabne i t. p., towary pierwszorzędnej jakości, ceny najniższe, poleca firma „Au Bon Marche“, Kraków, ul. św. Tomasza 20, przedcz. 1. Plo-rjańskiej, róg Szpitalnej.



„OLLA“ najlepsza hygien. GUMA pełna gwarancyi. Wszędzie do nabycia. 0 5 008

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI CYWILNY I WOJSKOWY **ANTONIEGO MALARZA** zawiadamia, że z dniem 15 lutego 1924 r., po zlikwidowaniu Spółki, został przeniesiony na ulicę wskiej roboty w zakrę krawiectwa wchodzącej z materiałów własnych, jakoteż powierzonych, za gotówkę, jakoteż **NA RATY.** Dla P. T. urzędników, oficerów i podoficerów zawodowych specjalne ulgi. 349

Wszystkich Buchalterów, Profesorów i uczniów Akademii wzywała w pol zawiklanego jarzma wynalazek Szargla. Za gotówkę 10 milionów mkp. przez Lwowskie Stow. Kupców. Lwów, ul. Hetmańska 6. 372

Największy w Malopolsce skład fortepianów **Heleny Smolarskiej** ul. Szewska 9, l. p. wyłączne zastępstwo firm światowej sławy jak: Bechstein, Blüthner, Bösendorfer, Ehrbar, Förster, Seiler, Schweighofer, Steinweg, Quandt, Wirth

PHOEBUS Szezan dwa- lub trzechpokojeowego mieszkania, z komfortem, słonecznego, w srodmięściu, zaraz. Zapłać według umowy. Zgłoszenia pisemne, osobsto lub telef. (130) od 8%, do 9%, rano. Leon Frenkiel, ul. Dunajewskiego 5, l. p. 391

Żądajcie wszędzie „Nowej Reformy“!

25% NIŻEJ CENNIKA! Praszera, kostjumy, suknie wykonuje **A. MIŚ, KRAKÓW, UL. SZPITALNA 17, l. p.** Pierwszorzędne sily fachowe. 387

Kalia Wyroby nasze nie ustępują zagranicznym. **J. & S. STEMPNIEWICZ + POZNAŃ** FABRYKA PERFUM I KOSMETYKOWYCH ODDZIAŁY: WARSZAWA, KRAKÓW, RĄDOM, KL. SKORUPKI 3, RYNEK GŁOYNY 46, PIAKI 2. 402

Najstarszy i największy **POLSKI BANK W AMERYCE** zawiadamia swoich Szanownych Klientów w Polsce, że wypłaca natychmiast w dolarach przesyłki dla ich rodzin w każdej części Polski. Komunikujecie się ze swoimi w Ameryce, ażeby piędzde tylko przez ten bank przekazywali. Na czelo tego Banku stoi znany Jan F. Smalski jako prezes i August J. Kowalski jako kasjer. — Zasoby tego Banku wynoszą przeszło 20 milionów dolarów. — Wszelkie transakcje handlowe i przemysłowe załatwia nasz Bank przez departament zagraniczny, sprawnie, tanio i jak najskrupulatniej. Reprezentantem naszego Banku na Polskę jest p. **Ludomir Chęciński, P. K. K. P.** Warszawa, ul. Bielajska 10. **The North Western, Trust & Savings Bank** 1201, Milwaukee Avenue CHICAGO, Illinois Adres kablowy: Norwest Chicago

Potrzeba chłopców do rozsprzedaży dziennika!

Lwów, dnia 12 marca 1924. L. 992/924. **Dyrekcja** **Towarzystwa kredytowego ziemskiego we Lwowie** zawiadamia, że w myśl uchwały ogólnego Zgromadzenia Delegatów z dnia 28 lutego 1924 r. pobiera od 1 stycznia 1924 r., przy opłacie rat od pożyczek koronowych na kosza administracji po 5 groszy od każdego resztującego 100 (stu) koron kapitału pożyczkowego i po 5 groszy przy pożyczkach markowych od każdego 100.000 (stu tysięcy) mkp. kapitału nominalnego. Przy spłatach nad plan ta opłata na kosza administracji wynosi po 15 (piętnaście) groszy złotych, od każdego 100 (stu) koron, włącznie od każdego 100.000 (stu tysięcy) mkp. 398

Kompletne urządzenia do wyrobu ocyli „H“ w pierwszorzędnym wykonaniu, do oglądnięcia w Wiedniu podczas ruchu, za 8.000 dolarów, płatnych natychmiastowo, do sprzedania. 399 Łaskawe zlecenia pod »Seltene Gelegenheit 4741« do ekspedycji anonsów: Rudolf Mosse, Wien, I., Sailerstätte 2.

RZADKA SPOSOBNOŚĆ! 8 sztuk doczepek samochodowych, nośności po 5.000 kg, na żelaznych kołach z hamulcami, nie używanych, po nader przystępnej cenie do nabycia. **Przeróbka na trakcję konną możliwa.** — Zgłoszenia do biura ogłoszeń »Prasa«, Kraków, ul. Karmielicka 16, pod »DOCZEPKI«. 887